INDICAÇÃO Nº 415/2023
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Saúde com cópia ao Prefeito Municipal mostrando a necessidade de fazer a construção do sistema fechado de gás (ar comprimido e oxigênio) na sala vermelha do Hospital Municipal Dr. Daércio Oliveira de Morais, em Nova Xavantina-MT.

		J U S T I F I C A T I V A

	Esta nossa indicação se justifica para que possa deixar de existir dentro da ala vermelha do hospital as balas de oxigênio, visto que essas balas de oxigênio para pacientes graves ocupam muito espaço, ocasionando risco de queda e de lesionar o paciente. O sistema fechado de oxigenação ele passa a ser por tubos nas paredes e as balas de oxigênio e ar comprimido ficam na parte externa do ambiente hospitalar, aprimorando os procedimentos realizados em nosso hospital. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 06 de novembro de 2023.

                 ANILTON SILVA DE MOURA
                                    Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses       Elias Bueno de Souza         Adriano L. da Silva
              Vereado                                                      Vereador                                Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
          Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)        Sebastião N. de Oliveira- Curica      Ivan Martins da Silva
         Vereador                                           Vereador                                         Vereador
[bookmark: _GoBack]